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Nr20 (255)Mirė Lenkijos diktatorius Juozapas Pilsudskis
Vergijos panaikinimo diena

Gegužės 13 dieną buvę minima Bra­
zilijoj vergijos panaikinimo sukaktu­
ves. Brazilijoj,kaip ir kituose kraštuo­
se iki 1888 motų gegužes 13 dienos 
buvo vergija ir žmones, juodukai, bu­
vo traktuojami lygiai su gyvuliais.

Japonai Brazilijoje
Japonai imigruoja Brazilijon ne 

dešimtimis, bet tdkstančiaisj kas mė­
nesį. Jie vyksta Brazįlijon padedami 
savo vyriausybės ir kuriasi ant ūkių. 
Jie turi čia savo agronomus, mokyklas 
su savais mokytojais, sanitarinius na­
mus, gydytojus, bankus ir kitokias 
reikalingas* įstaigas su reikalingais 
jose. ž,m o n ė*m i s atvykusiais 
iš Japonijos. Japonų kolonijos, kurių 
yra kelios Brazilijos, atrodo, lyg ats­
kiros valstybės. Daugiausiai japonų 
yra S. Paulo estade.

Vožni galvijai

Šiomis dienomis Brazilijon tapo 
atgabenta žemės tildo ministerijos už­
pirkti Anglijoj veisliniai galvijai. Kai- 

' -kurie iš jų, sakoma, yra labai vožni, 
hvis esą pirkti karaliaus

Jurgio dvaro.

Gandai apie sukilimą.

Laval’o kelionė i S. Rusija
VOKIETIJA GRŪMOJA VISAI EUROPAI PRIES VALSTYBIŲ 

BL0KAV1MASI

Pilsudskio mirtis gali pakeisti politine Lenkijos krypti

Tuo laiku kada Prancūzijos už­
sienio reikalų ministeris Lavai vyko 
į Maskvą, užsuko ir Varšavon pasida­
linti su Lenkijos diplomatais kaiku- 
riomis mintimis. Prancūzų ministeriui 
buvo pareikšta, kad jis negalės ma­
tytis su Pilsudskiu, kuris , yra Lenki­
jos galva, nes esą Pilsudskis labai 
sergąs ir jau kelintas mėnuo gulįs lo­
voje. Ir vos tik apleidus Lenkijos te­
ritoriją Prancūzu ministeriui, Lenki­
joj perbėgo Žinta apie mirtį maršalo 
Pilsudskio. Tai buvo gegužės 13 die­
ną. Pilsudskis mirė lygiai tą dieną, 
kuomet bfivo sukaktuvės jo padary- _________
tam perversmui 1926 m. gegužės m. I keltinis Pilsudskio noras. 
13 d. P'-kv’akio lavonas bus palaido-1

Kažin ar yra kurioje nors šalyje 
taip 1 agvai priimami gandai dėl ma­
žiausi menkniekio apie sukilimus, kai 
Brazilijoj? Jei kuriame estado koks 
nors politikas pasijudina ir garsiau 
nusičiaudo, tai jo priešai šaukia, kad 
esą jau bus sukilimas, šiomis dienomis 
tokie gandai pasklido Rio Grande do 
Sul estade. Mat pas vieną fazendicriu 
rasti keli supuvę pištalietai ir dėl tų 
pištalietų pasklido gandai apie sukili­
mą.

Neleido susirinkimo

lais Afrikoje Abisinijos pusėje. Abisi­
nijos viri ašy be pareiškė, kad ji, kilus 
karui su Italija, neimsiantiįj kareivių 
savanorių europiečiu. Iš tokio vokieču 
sifily mosi svetimon kariuomonên rodo 
kokie yra pyragai prie Hitlerio

tas Krakuvoje Vavelio pilyje drauge 
su Lenkijos dedžiunais. Pilsudskis 
norėjo tik kad jo širdis biitų padkta 
prie Lietuvos, ton kur ir jo motina 
palaidota. Tuo savo noru Pilsudskis 
parodo savo nusistatymą dėl susivie­
nijimo Lenkijos su Lietuva. Dėl tos 
idėjos Pilsudskis ir dirbo, nuolatos 
siuntinėdamas savo atstovus Lietuvon 
tartis su Lietuva dėl vienybės. Po 
maršalo mirties ar įvyks kokios per­
mainos Lenkijos politikoj, sunku pa­
sakyti, bot greičiausiai, kad bus ir to­
liau tęsiama jo idėja suvienyti Len­
kiją su Lietuva. Nes toks ir buvo pas

Bolševikai labai gražiai sutiko Francuzijos minister;

Sovietai kursto sukilimui£vokiečius

Iš Rygos pranešama, kad So­
vietų Rusijos radio stotis «Komili­
terų» pradėjo skleisti iš Maskvos pro­
pagandą, taikomą Vokietijos darbinin­
kams. Prakalbos per radio sakomos 
vokiškai ir nurodoma Vokietijos ko­
munistams, kaip reikia slapta organi­
zuotis ir ruoštis prie Hitlerio diktatū­
ros nuvertimo.

Lenkijos socialistai nepaminėjo 
Pilsudskio mirtį

Gegužės 13 d. Prancūzijos minis-, 
toris Lavai atvyko Maskvon, kur bu­
vo iškilmingai sutiktas Maskvos dip­
lomatų ir sovietų žurnalistų. Prancū­
zijos ministeris Lavai turėjo oficialų 
pasikalbėjimą su Maskvos diplomatais 
apie porą valandų, gi likusį laiką 
praleido pokiliuose ir teatruose. Iš­
kilmingiausi pokiliai buvo sor< ošti 
komunistų buržuazinės vaistyk o mi­
nistério garbei, kuriose dalv.avoir 
pats Stalinas «didysis prolet mto tė- (i ._ __
vynės yadas». Tai pirmą s y Stalinas turtinės davatkos t„.T„ L_ „L
atsisėdo drauge su kapita danės, vai komunistinę propagandą Prancūzijoj.

francėzų himną. Spauda praneša, kad 
nė viena kapitalistinė valstvbė nepri­
ima taip iškilmingai ir neatiduoda 
tokios garbės svetimų valstybių ats­
tovams, kaip Sovietų Rusija. Fran­
cuzijos, ypatingai bolševikų spauda 
labai plačiai rašo ir priduoda be ga­
lo didelės reikšmės tokiam susitikimui 
kaipo ženklui didelio draugiškumo 
tarp Sovietų Ruaijos ir Francúzijos. 
Prancūzų spauda sako, kad po Lavai 
keliones į Maskvą, ir trancuzų komu- 

_________turės liautis \are

Iš Lenkijos pranešama, kad visa 
lenkų tauta liūdi dėl Pilsudskio mir­
ties ir visa spauda mini jo nuopelnus 
Lenkijai, tik vieni socialistai esą nė 
žodžio nepaminėjo per savo, laikraštį 
«Robotnik» apie Pilsudskio mirtį. 
Laikraštį «Robotnik» įsteigė pats Pil­
sudskis kuomet dar jis buvo karštu 
socialistu. Bet vėliau J Rudakis nuė­
jo tarnauti reakcijai ir socialistus 
pradėjo smaugti ne blogiau už Rusi­

jos caro žandarus. Dėl to socialistai 
visai nepaminėjo jo mirties, kaip dar- 

| bininkų priešo ir didelio despoto

Sovietų karo instruktoria. Lietuvoj?

Vokiečiai paleido gandus, kad 
Lietuvoje ęsa atvykę iš Sovietų Rusi­
jos bolševikų karo instrúktoriai mo. 
kinti karo avijacijos lietuvius. Šita 
žinią Lietuvos vyriausybė užginčijo.

Kasykloje žuvo 400 darbinkų

Allianęa Nacional Libertadora stybės ministeriu. Po pokilių, bolševi- Iš to jau matosi, kaip blunka komu- 
norejo gegužes 15 d.surengti vieša mi-Įkai specialiai Laval’iui surengė teat- nistų ankščiau paleisti šūkiai, kaip 
tingą ir padavė prašymą policijai gauti [ rą r vos tik įėjus ministeriui teat-1 menkėja jų didelis 
leidimui. Policija leidimo neišdavė ir|ran, visa publika pradėjo šaukti mas».
__ J i Prancūzijos garbei ir muzika grojisusirinkimą daryti nelaido. Allianęa 

r Nacional Libertadora yra darbininkų 
I organizacija.

Vargas iš Brazilijos išvyksta

Brazilijos respublikos prezidentas 
Getuiio Vargas 18 d. gegužes išvyksta 
iš Rio de Janeiro laivu «S. Paulo > 
i Urugvajų ir Argentiną. Kada jis vėl 
sugrjs Brazilijon, nežinia.

Luiz Carlos Preste gali grįžti Bra­
zil i j on

Rio de Janeiro Laikraščiai rašo, 
kad vyriausybė nedarysianti jokių kli­
ūčių sugrįžti paskilbusiam revoliucio­
nieriui Luis Carlos Prestes.

ministeriui teat-1 menkėja jų didelis «rovoliucingu- 
visa publika pradėjo šaukti mas».
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V aj,g^a nebijo jokia Europos valstybių protestu 
.nnimai į 

vystytis ir f8 
& ^ownil caro 

«.i. °wnib.arn imrU''' dides­
nėm "Vôlstyoém protestus prieš Vokie­
tiją, nacionalsocialistai į tai jokio dė­
mesio nekreipė ir pareiškė, kad nesą­
monė būtų, vokiečiams laukti ir nusi­
ginkluoti, kuomet visa Europa gink­
luojasi iki dantų. Jei Europa nori 
taikos, tai kam, sako vokiečiai, di- 
džįaūsi taikos rėksniai taip ginkluoja­
si ir daro visokius blokus prieš Vo- sirašymo ir užtikrinti Rytų Europos 
kietiją? Visa Europa, esą ginkluojasi'taiką, tai vokiečiai nuo tokio pakto

pareiškė Goeringas. 
labai apraudosi, 
spiaudymosi išsigąs. 
Pabalti’o valstybių susitarimu, prie- 
šimgi Dunojaus valstybių paktui, .no 
palankiai žiūri ir į kitus tarptauti­
nius susitarimus, sakydami, kad" visa 
tai daroma prieš Vokietiją. Bot kuo­
met vokiečiams buvo pasiūlyta prisi­
dėti prie Rytų Lokarno sutarties pa-

Vokiečiai dabar 
bot vargu kas j U 
Jie nepatenkinti

t • f~i i ' T) 4. j v iklUbljHT vadu, umuįja, voq giliniu u judi vain.qy L<11 Vuttivvicu iiuv i*uiiiu pantu
Luis Carlos 1 restes dabar gyve prįe§ Vokietiją, dėl to ir vokiečiams Iatsisukė. Vadinasi patys vokiečiai sė- ZSienVliK Komunistai n áinnriíana 1__ i__  __ _______ v__ s -i. •na užsieny j a. Komunistai ji šiandiena 

savinasi kaip savo Žmogų komunistą. 
Befvisai nesenai tie patis komunistai 
ji vadino 
sidavėliu 
terminais.

išdaviku. Įsocialfašistų, par­
ir kitokiais komunistiniais

negalitoa rankas sudėjus sėdėti, nes ja neapykantą, patys vokiečiai pilni 
valandai atėjus, kad jie galėtų paro- grobuoniškų tikslų ir patys jie šaukia 
dyti savo jėgą visam pasauliui, ką kad visa Eupopa blokuojasi prieš 
vokiečiai gali, kaip jie yra pasišventę juos.
ginti savo tėvynę ir "jos garbę, —*

Vokiečiai nori eiti kariauti su Italija

Abisinijos generalinis konsulas

Anglies kasykloje, Kinijoj, žuvo, 
darbininkų kuomet kasyklas užli- 
vanduo.Visi darbininkai ir vienas

400 
o jo 
inžinierius prigėrė.

Rusu - Čekų sutartis

Pragoję, Čekoslovakijoj! pasira- 
savitarpio bendradarbiavimo su-syta i'-—' v

tartis S. Rusijos ir Čekoslovakijos. 
Sutartį pasirašė Čekų užsienio reik, 
ministeris Benos ir Sovietu atstovas 
AloKsandrovski.

Vokiečiai iitrémé žurnalistą

Vokietijos vyriausybe įsakė per 
penkias dienas apleisti teritorija «New 
York Times>korespondetui Bolgas dėl 
to kad jis yra žydas ir per spaduoda 
tendencingai apie Vokeitiją žinias už­
sieniui suteikia.

Pašto Dėžutė
A. Vikonis, P. Gudaitis, A. Tys- 

liava, P. Siniauskas, G. Golovonov, K.
, Taujanskas, B. Stražnikas, A. Šaučiii- 
,nas, D. Jurgutis, J. Viimirskis, J, 
' Junka, J. Romano, P. Banaitis, J. 
Bulota, M. Lekavičiūtė, J. Stripeikis, 
J. Kalina, J. Borisov, J. Karvauskas, 

Berlyne praneša, kad vokiečiai būriais juos Abisinijos kariuomenėn savano- L. Danielus, J. Kazakevičius, J. Ba- 
kreipisi į konsulatą prašydami priimti riais ir kad leistų juos kariauti su ita- ranauskas, J. Satkūnas.
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Apžvalga Pasaulio Lietuviai Is Urugvajaus 
Lietuviu

Kokia nauda is Pasaulio 
tuviu Kongreso?

Lie-
(Tąsą iš 19-to nr.)

Papilde Mačiulio straipsni apie 
«kriminalines praeities inteligentus, 
ir nurodę jų santykius su kolonija ir 
pavieniais jos asmenimis bei Lietuvos 
valstybės įstaiga, eisime toliau, kur 
Mačiulis kalba apie organizacinį ir vi 
visuomeninį veikimą, spaudą ir kt.

Lietuviai, vos tik pradėję kurtis 
Brazilijoj, ekonominiai būdami dar 
visai silpni, bet nepamiršo ir visuo 
meninių reikalų. Pradėjo organizuo­
tis, leisti laikraščius, kalbėti apie mo­
kyklų steigimą, žemės kolonizaciją ir 
k. d. Bet toks entuziastiškas išeivių 
sukrutimas, greitai atslūgo ir sukur­
tos organizacijos iširo kuomet ir čia 
savo koją įkėlė konsulato remiami ir 
palaikomi «inteligentai». Prasidėjo 
lietuvių skilimas į grupes. Vieni ėjo 
su konsulato «inteligentais», kurių 
tikslas buvo turėti popierines organi­
zacijas ir melžti litus is Lietuvos val­
stybės iždo, kiti organizavosi į savi- 
šalpines organizacijos ir jų tikslas 

[buvo — sucementuoti išeivius ir sa-

Knygos „Pasaulio Lietuviai” re­
daktorius, P. Ruseckas užsienių laik­
raščiams yra pasiuntęs gan platų 
straipsni apie DULR veikimo planin­
gumą, kuriame nagrinėja šiuos klau­
simus: 1). lietu ių kultūros namai, 2) 
žemės ūkio kolonijos, 3) Viso pasau­
lio lietuvių sąjunga, 4) Viso pasaulio 
lietuvių kongresas.

Tai visi tie pagrindiniai klausi­
mai, kuriais bus kalbama pasaulio 
lietuvių kongrese šiais metais rugpiū- 
čio mėnesį. Visi tie klausimai sueina 
į vieną, būtent — apie pasaulio lie­
tusių kongreso naudingumą.

P. Ruseckas kalbėdamas apie 
lietuvių kultūros namus, sako, kad 
tokie namai turi būti steigiami, kiek­
vienoje didesnėje lietuvių kolonijoje 
ir nurodo, kur tokie namai jau vei­
kia, pažymėdamas, jog ir S. Paulo 
mieste tokie „kultūros” namai yra. (vomis jėgomis tiesti kultūrinius bei
Apie S. Paulo miesto lietuviu „kul­
tūros” namus čia nekalbėsime, >apie 
tai išsitarsime kitu sykiu, tik pažy­
mėsime, kad esantieji P. Amerikoje 
veikiantieji lietuvių „kultūros” namai 
daro labai didelę gėdą kolonijoms.

Dėl žemės ūkio kolonijos Rusec- 
kas sako, kad šis klausimas yra labai 
didelis ir sudėtingas, kuriam išspręsti 
reikia didelio planingumo ir daug lč- 
šįų, kurių tuo tarpu nėra. Dėl to tas 
klausimas lieka atidėtinas ir jo nepa­
greitins nei pasaulio lietuvių kon­
gresas.

Apie pasaulio lietuvių sąjungą 
autorius sako, kad tokia sąjunga la­
bai reikalinga, bet ir šiuo klausimu 
nieko nėra padaryta. Ir pasaulio lie­
tuvių kongresas tokios sąjungos ne­
suorganizuos, jis tik gali tam pritar­
ti ir savo nuomonę išnešti. Vadinas 
ir pasaulio, lietuvių sąjungos kongre­
sas nesuorganizuos.

Ketvirtas P, Rusecko pastatytas 
klausimas, tai: ar šauktinas dabar 
kongresas? Jau iš pirmesnių klausi­
mų matosi, kad kongresas nieko ne­
padarys minimais klausimais Iš to 
išeina, jog ir kongresas yra nereika­
lingas. O jeigu jis reikalingas, tai 
jam reikia didelio pasiruošimo, o ne 
taip kaip dabar jis bus šaukiamas. 
Nauda iš kongreso bus labai maža, 
ką nurodo savo straipsnyje ir Rusec- 
kas. Jis tik sakeis tam tikro ūpo 
Lietuvos visuomenėje ir atstovuose ir 
vieną kitą rezoliuciją priims^ gal būt. 
Tai tokia 
kongresas visai neapsimokės, sako 
Ruseckas, 
lietuviams „
pie 100,000 litų, o už tuos pinigus ga­
limą būtų pristeigti mokyklų, bibliote­
kų. Kongresas pasibaigs, o greit po 
jo ir ūpas nuslūgs, o nutautimas, kol 
nabus užtektinai mokyklų, bibliotekų 
eis, kaip ėjęs. Taigi, dideli oinigai 
bus išleisti, sako Ruseckas,. daug e- 
nergijos bus išeikvota neracionaliai, 
neproduktingai”. Ir dėlei to, Rusec­
kas sako: „Pirmučiausia darykime 
tai, kas realiai stato nutautimą, o 
kongresas nepabėgs ir šiandien jis 
nešaukti nas”.

Baigdamas savo straipsnį Rusec­
kas užsimena ir apie Draugijos Už­
sienio Lietuviams Re nti veikimą. Ir 
iš Rusecko žodžių matosi, kad DU LR 
užsimojusi daug nuveikti įvairiais 
klausimais, bet iki šiolei nė vieno ne­
įvykdė, kad DU LR nuo vieno dalyko 
bėga prie kito ir nė vieno klausimo 
neišvaro iki galo, bet skelbia vis nau­
jus. Kad darbas būtų konkretus ir ei­
tų tiesia savo vaga, Ruskckas siūlo, 
kad DU LR leistų savą laikraštį, ku­
riame būtų nuosekliai nagrinėjami 
visi išeivių aktualūs klausimai, J&ėfia- 
me galėtų kiekvienas išeivis išreikšti 
savo nuomonę apie aktualius klausi­
mus, o tada jau eiti prie darbo. Ir 
vietoje kongraso Ruseckas siūlo tokį 
laikraštį leisti, kuris apseitų daug pi­

bus jo nauda. Praktiškai

„nes Lietuvai ir užsienio 
kastuos labai daug, gal a-

jei jisai neprovokuotū kito, jei jisai 
nekiršintū kolonijos, jei jis nekenktū 
kitiems dirbti kultūrinį darbą, jei jis- 
bešališkom akim, kaipo konsulas, žiū- ( 
retu į visus lygiai. Koks Mačiulio 
darbas lietuviū kolonijai, toks pat ir ’ 
jo straipsnis dvelkia neapykanta, už- 
gauliojimu ir kenkimu kitiems dirbti. J 
Tikrumoje, Mačiulis per 6 metus nič ‘ 
nieko lietuviu kolonijai gero nenu- 1 
yeikė, bet priešingai — daug jai blo-U 
go yra padaręs. Bet vis dėlto jisai • 
turėjo drąsos pasigirti savo nuveik- ' 
tais kolonijai darbais. Kiti jo akyse, 
yra niekai, tik jis vienas yra koloni­
jos nenuilstamas darbininkas. Bet tik­
rumoje visai to nėra. Jau mes ne­
kalbame apie pažangiąją lietuvių ko­
lonijos dalį, kurį nuo pat pirmų e 
migracijos dienų dirbo kultūrinį dar­
bą vien tik iš pasišventimo, jokių pi­
niginių pašalpų nereikalaudami is 
Lietuvos, kaip tą daro Mačiulio su­
kurtos «organizacijos, Mačiulis neigia 
net savo geriausių draugų vienminčių 
darbus, iš ko galima spręsti apie di­
delę jo garbėtrošką ir savo asmens 
kėlimą. Nereikia mums stebėtis, jeigu 
Mačiulis ignoruoja pažangiąją koloni­
jos dalį vadindamas juos «komunis­
tais» ir lietuvybės griovėjais, Žinant 
tai, kad Mačiulis ignoruoja ir katalikų 
(parpijonų) darbus, kur Mac. yra net 
garbės nariu. Neliesdami pažangiųjų, 
imkime tik katalikiškas ir tautiškas 
organizacijas. Taututiškom organiza­
cijom vadovauja Mačiulis, jis joms 
ir pašalpas parūpina; katalikiškoms 
vadovauja kum Sugintas. Paėmę tas 
d'i grupes ir sulyginę jų darbus, 
matysime, kad Mačiulis su savo «pa­
triotais* nėra padaręs nei šimtosios 
dalies to, ką padarė kun. Sugintas 
sū parapijonais savo tikslui siekti. 
Mačiulis su savo «patriotais* jokio 
darbo, nors ir patriotiško nenuveikė, 
tuo tarpu kum Sugintas sugebėjo su­
rinkti virš 109,000$ aukų bažnyčios

jvažiavūs Urugvajun pirmiesišnu I 
lietuviams darbininkams, teko matyli I 
daugiau vargo negu dabar. Nors tais I 
laikais ir nebuvo tiek daug bedarbių, K 
kaip dabar, bet darbui gauti kliūčių I 
buvo užtektinai: nemokėjimas nė fo. I 
džio ispanų kalbos ir neturėjimas pa* I 
žinčių buvo svarbiausios kliūtys. Be I 
to, tais laikais ir pati Urugvajaus in* I 
dus tri j a buvo daug silpnesnė. Todėl I 
priseidavo keliauti iš vieno dvaro] I 
kitą. Šitokios aplinkybės ilgai neleido, ■ 
ir babar dar kliudo lietuviams skait* I 
lingai susigrupuoti» organizaciniai ■ 
gyventi, nuo ko daug nukentėjo ir ■ 
dalinai dar tebekenčia visuomeniškai ■ 
kultūrinio darbo išvystymas.

1927 metais Urugvajaus lietuviuos I 
se prasidėjo šioks toks kultūrinimąsu, ■ 
tiksliau saaant, tik kultūros bei vi* I 
suomenišku vardu operavimas.

Atvažiavęs iš š. Amerikos <eka* H 
portui» paruoštas bolševikū instruk- I 
torius Rasoda-Mizara, o jis yra parašęs I 
tendencingą knygą «Argentina ir joj® I 
gyvenantieji lietuviai» kurioje visos I 
darbininkų organizacijos išpeiktos, o I 
bolševikų išgirtos — Aut.), stengėsi I 
Urugvajaus lietuvius suorganizuoti I 
ir apšviesti bolševikišku stiliumi. Su* I 
organizavo 2-rą ir 11-tą savišalpos I 
kuopą, abiem įsakė klausyti

„generalinės St. I no linijos1*_ 
Tos d' i kuopos, tiesa sakant, laikėsi I 
«generalinės linijos», bet savišalpinis I 
ir kultūrinis darbas joms negalėjo I 
rūpėti, jau vien dėl to, kad turėjo va; I 
ryti lietuvių darbininkų fanatizavlmo I 
darbą, aklai girti Stalino diktatM I 
kurį primena praktikuotą barbarizml I 

i apsoliutizmo laikais- Tam tikslui au-1 
komis rėmė Argentinoj einantį boi-1 
ševikiškos minties savaitraštį «Ryto-1 

• jų», o šis tik visiems, kurie tik auge* I 
, bėjo kritikuoti kazermiškos bolieūkil I 
- diktatūros neigiamąsias puses — pė I 
j rė kailį žodžiu ir pagaliu! (Pay, <rj-Į

ekonominius kolonijai pagrindus. 
Vieni ir kiti leido savo laikraščius. 
Pirmuosius rėme ir šelpė konsulas, 
antruosius palaikė kolonija. Dėl to 
per spaudą ir prasidėjo nesutikimai. 
Konsulatiniai buvo puolami ir iške­
liami jų nesąžiningi darbai, apie ką 
Mačiulis ir primena savam straipsny 
kad buvo «šmeižiamas» konsulatas. 
Bet tai nebuvo joki šmeižtai, o tik 
iškeliami visų blogumų faktai, kurie 
plaukė iš konsulato. Konsulatiniai pa­
galiau pradėjo skelbti, kad visi tie, 
kurie taip juos puola, yra komunis­
tai. Tokia «kovos» priemonė prieš 
nepalankius asmenis jiems buvo ge­
riausi. Dalinai konsulatiniai «inteli- 
geniai» savo tikslą pasiekė. Susivieni­
jimas ir jų organas policijos liko už­
daryti. O «komunistų*, iš 40,009 lie­
tuvių policija rado tik 
ištrėmė iš Brazilijos. O 
n^riū organizacija kaip 
nė>, tapo išsklaidyta.

Tai taip konsuliniai kepė ir dar 
tebekepa «komunistus», kad jie nešto- čia M. pažemino savo draugą pažy-i tojui» buvo pusėtinas, 
vėtų ant kelio jiems, jų organizaci­
joms, kuriu turi viso apie tuziną ir, 
kuriū bendras narių skaičius nepra- 
šoksta 30 žmoniū. Ir visa toji grupelė 
sudaro šiandien «lietuviškus namus» 
ir «lietuviū sąjungą Brazilijai», kurie 
yra šelpiami Lietuvos valstybės pini­
gais. bet jokio kultūrinio darbo nėra 
nuveikę. Kad konsuliniai kepa dar ir 
šiandien «komunistus», aiškiai pasisa­
ko pats Mačiulis, rašydamas apie lai­
kraštį «Lietuviū Aidas Brazilijoj.» 
Mačiulis savam straipsnį sako: «Liet.
Aidas Br.», pradžioj palaikęs žiburie- 
čius, dabartiniu metu ir pats nukry­
psta «kultūrieoiū» link. Na o «kultū- 
riečiai» Mačiulis sako, veikla pasireiš­
kė komunistine kryptimi».

Iš šito aišku, kad Mačiulis ne 
I tik per savo laikraštį, kuris leidžia­

mas Lietuvos valstybės pinigais, uf- 
• siima provokacijomis, bet ir knygoje

«Pasaulio Lietuviai* neužmiršo pasėti 
provokacijos, sakydamas, jog «Liet, demagogija, grąw'r 
Aidas Br.» yra komunistinės ideolo- j negali gerai j' 
gijos laikraštis. < kla. Ir vį^

Mačiulis rašydamas apie kultū- yra konsului «u zacijos»
rine lietuviū darbuotę, turėjo labai pietę «lietuviškus^ líainuose» 
gerą progą save išaukštinti. Kiekvieną tos ir tinginiai, kurie tik i __
nuveiktą darbą Mačiulis priskyrė sau. šalpomis gaunamomis iš Lietuvos per 
Nieko neturėtume prieš tokį Žmogū, savo «dvasios vadą» Mačiulį, 
kuris pats sau garbės vainiką piųja, I (Galas)

14, kuriuos 
kelių šimtų 
«komunisti-

statybai ir suorganizuoti virš 1000 tojiečių slaptas pasikėsinimas nulu*B 
narių parapiją. Nežiūrint, kad Mačiu-'dyti «Darbininkų Tiesos* redaktorius I 
lis su kun. Sugintu yra geriausi drau . Bronių ir Liudą Švedus 1929 m. Ar-■ 
gai ir tų pačių idėjų žmonės, bet ir'gentinoje — Aut.) Pasisekimas «Ry* I 
via iv±. pattjimiiu uraugq pa*y-i tujui- uuvu puotnmud, nes tUO UlOtU ■
mėdamas, kad katalikų dvasiniai reika- S. Rusijoj tik ką bu o pradėtas vyk- ■ 
lai iširę,kad katalikiškoje dvasioje nieko dyti penkmeti nis planas, kurį lietuviai 
nenuveikta, kad Brazilijoj lietuviams' bolševikų spauda pernelyg reklamavo I 
reikalingi tik vienuoliai. Vadinasi ir'kaip bolševikiškos gerovės kūrimai 
prieš sa«o draugą Mačiulis reiškia nea-j daug lietuvių, agitacijos apsyaiginUi I 
pykantą ir tendencingas žinias suteikia, tuo susižavėjo, kiti net tikėjosi per I
Tai ko gi galima tikėtis iš Mačiulio 
pažangiąja! kolonijai?

Taip per kelis metus M. purvino 
lietuvius visaip pravardžiuodamas, 
jei tik kas imdavosi kokio nors dar­
bo. Mačiulis norėdamas visur pirmas 
būti,1, nepakenčia tų, kurie dirba be 
jo. Nuo to daugiausia kenčia dides­
nė dalis kolonijos ir bendras lietuvių 
kultūrinis pakilimas. Nes jeigu kur 
nors Mačiulis negali įkelti sa'O ko­
jos, tai ten jis mato «komunistus», 
kariuos reikia areštuoti. O jei kur 
Mac. įkelia koją, bet neduodama jam 
demagogiškai pasireikšti, tai ten jis 
mato didelį iškrikimą,,

Aišku, tokioMT >ystovose, kur 
ir šmeižimai, 

kultūrinė vei­
kusias stabdys 

susis- 
vaiko- 

minta pa-

(Galas)Lietuvoj bus priimami savanoriai kareiviai

«R.» redaktorių protekciją išvažiuoti I 
S. Rusijon, todėl kuo galint jieins 
stengėsi įtikti, ko jau dabar neto- 
praktikuoja.

Bolševikų ekstra agitacija su­
kėlė Urugvajaus lietuvių kolonijoj 
organizacinį entuziazmą. Beveik tuo 
pačiu laiku, kaip ir Rasoda-Mizara, 

pribuvo ir kun. Vipartas.
Jis taip pat nesnaudė, organizavo 
lietuvišką parapiją ir iš parapijonU 
gerai pelnydavo. Senesnieji mūsų tau* 
tiečiai, ypač tamsios moterėlės, nemo­
kėdami ispaniškai spaviedotis, ilgi 
laiką gyveno bedieviškai, be išpažin­
ties. Kun. Vipartui atvažiavus, šoko 
jam spaviedotis, už tai jam apmokė­
dami šviežia žuvim, pinigais, kiti gi 
padirbino altorių, nupirko fisganuo- 
niją vietoj vargonų. Bet daugiau su­
siorganizavus pažangių organizacijU; 
pradėjus leisti laikraščius ir varyti 
akciją už bedievybę ir savarankiai 
galvojimą

kun. Vipartui nedavė įsigalė i.
Jis palikęs yisą savo karybą paskuti­
nėmis dienomis turęjo eiti duoną už­
sidirbti gyvulių skerdyklon «Swift» 
ir galų gale negarbingai išbėgti, pa­
likdamas daug «relikvijų»...

Urugvajaus lietuviai įveikę kun* 
Vipartą, ir toliau orientavosi ta pači»

Iš Kauno pranešama, kad Kauno riuomenę savanoriais privalo pa-! linkme: duoną pelnyti darbu, o idėji* 
naujokų ėmimo komisija pranaša Lie-’duoti naujokų ėmimo komisijai pra- nj darbą dirbti iš pasišventimo. To-,
tu vos gyventojams, kad vyrai norin-.šymą ir prie prašymų pridėti gimimo dėl jau
tieji šiais metais pavasarį stoti į ka- metrikas, policijos liūdijimą apie tai aiškūs ir kun. Radzláus nepaslie-
*®®®©®®g®xsx5@x^^ savanoriu kariuomenėn nė-' kimai

ra kliūčių ir tėvų sutikimą. Norintis- Jis taip pat gavo «kno-koutą», kaip 
ji stoti savanrriais bus priimami nuo ir kun. Vipartas. Norėjo gerą duonl 
18 iki 25 mt. amž. čjtokios Žinios tarp valgyti nieko nedirbdamas, turėjo ii* 
Liet, gyventojų sukėlė didelį nerimą. (Tąsa 6-tam pusi.)

giau ir atneštų daug didesnės naudos* 
P. Rusecko 
kaikuriomis

Mums rodosi, kad 
mintys yra sveikos ir su 
galima pilnai sutikti.
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Opozicija Vokietijoje Stiprėja
Vienas Žymus Voktetijos social i 

damorkatas, kuris dabar gyvana už-Į 
sieniuose, rašo New Yorko socialistų 
savaitraštyje «New Leader», kad pa­
sipriešinimas «nacių» diktatoriui Vo- ‘ 
kieti joje augąs ir stiprėjąs. Ritą savo 
nuomone jisai remia smulkiomis ži­
niomis, gautomis iš «trečiojo reicho». 
Jisai sako:

„Opozicija krašte auga, Ir kas 
svarbiau, ji organizuojasi.

„Pasiremdami 'patikimomis in­
formacijomis iš visų Vokietijos dalių, 
mes dabar turime aiškų padėties 
vaizdą.

„Viena, reikia pažymėti tarpe 
organizacijos elementų įvairių grupių 

’monarchists, Plienkepurius, Vokieti­
jos Ordino likučius ir Juodąjį Fron­
tą. šios grupės turi ryšių su armija, 
su stambiais žemės savininkais ir 
sunkiąja pramone.

„Paskui yra evengeliškos (pro- 
testonų) ir katalikiškos bažnyčių opo­
zicijos. Pirmoji yra aiškiai konserva- 
tyvįškas pasipriešinimas rėžimui, ant­
roji pasilaiko katalikų darbininkų ir 
jaunuolių organizacijomis.

„Toliau, eina kovojancios_ social­
demokratų ir komunistų grupės ir į- 
vairios socialistinės atskalos*'.

Straipsnio autorius sako, kad

vis daugiau įtakos tarpe hitlerizmo 
priešų įgyja socialdemokratai, kurie 
atsteigė savo partijos organizaciją ir 
padarė ją veikliu ir nuolatos stiprė­
jančiu įrankiu prieš «nacių» despo­
tizmą. Nors tūkstančiai socialdemo­
kratų buvo išžudyti ir dar daugiau 
jų yra sugrūsta į koncentracijos sto­
vyklas ir kalėjimus arba turėjo pasi­
šalinti į užsienius, bet partijos narių 
masės neišnyko. Jos buvo geriausiai 
organizuotos ir išlavintos masės Vo- 
kpetijos reskublikoje, ir jos dabar 
vėl ima atgauti savo senąją kovos 
dvasią.

Kai dėl komunistų, tai, anot to 
rašytojo, jų taktika yra pragaištinga. 
Ji veda prie to, kad veikliausias ele­
mentas yra nuolatos statomas į pa­
vojų ir pripildo «nacių» kalėjimus. 
Nieko gero iš šitokio darbininkiškų 
jėgų aukojimo Hitlerio budeliams ne­
gali išeiti.

Autorius mano, kad «nacių dik­
tatūra turės būt sugriauta laipsniškai. 
Todėl ims laiko, iki ji išnyks. Arti­
miausias uždavinys dabar esąs atliuo 
suoti diktatūros pančius, sumažinti 
jos spaudimą ir išplėsti veikimo 
plotą.

«Kova tęsiasi!» sako jisai, baig* 
damas savo pranešimą.

Smetonos „Nuopelnai”
...Autoritarinė valstybė be «ne­

klaidingo» vado, apsupto tam tikra 
legenda, negali gyvuoti. «Vadas» turi 
būtinai būti, o jeigu nėra žmogaus, 
pasižyminčio bent kokiomis kilnesnė­
mis sovybėmis ar nuopelnais, tai pa­
imama bet koks plačiaburnis balvo- 
nas ir padaroma iš jo viršžmogis, ap­
dovanotas viršgamtiškomis ypatybė­
mis. Šliaužiapilviaį žurnalistai ir pro? 
tesoriški šliužai neriasi iš kailio, Kad 
apgaubus tokį tipą aureole, sukūrus 
apie jį nebūtas legendas, vienu žo­
džiu, kad padarius iš jo neklaidingą 
vadą, mokytoją, tėvynės tėvą, karžy­
gį ir t. p. sutvėrimą, gyvenantį vien 
tik tautos meile, jos gerove, aieitimi 
ir tt. Pasiskaitykim lietuviškų šunfa- 
iisčių išprakaites apie Smetoną, kas 

^per didvyris iš to Antano, kas per 
išminčius, kas per geraširdis ir pra­
kilnus sutvėrimas! Stačiai jis nebepa­
žįstamas, nebe šios žemės padaras. 
Spauda, knygos, radio, kinas, įvairūs 
paruošimai ir iškilmės, viskas naudo­
jama Smetonos «bronzinimui».

Kas gi tas Antanas Smetona? 
Mažo ūkininko vaikas, vaikystės die­
nose ganė kiaules, vėliau varinėjo 
karves, paskui pateko mokyklon ir 

bper didelį tėvų vargą išėjo gimnazi­
ją, paskui vargais negalais baigė u- 
niversiteto teisių skyrių ir pastojo 
tarnauti buhalteriu į vieną Vilniaus 
banką.

Laisvomis nuo darbo valando­
mis rašinėjo straipsnius, pradžioj 
kiek kairesnius, vėliau, susibičiulia­
vęs su «ponybe», užmiršo, jog pats 
paeina iš mažų ūkininkų, pasidarė 
žmogus su pretenzijomis į «aristo- 
kratiškūmu», bet visą laiką ir visur 
nič niekuo nepasižymėjo, buvo ir yra, 
kaip ir dauguma mūsų valstietiško 
Jtrašto inteligentų, šiaip sau pilkas, 
niekuo ypatingai nedėtas pilietis. Pa- 
lakysim daugiau, Smetona net nepa­
siekia pas mus įprasto intelektuališ- 
ko lygmens. Prieš karą jis bandė ku­
rį laiką advokatauti Biržuose, bet pir­
mose savo bylose susikirto, pasirodė 
visiškai be sugebėjimo ir turėjo tą 
amatą mesti. Grįžo vėl prie antraei­
lio darbo banke,

Smetonos moral į veidą nušviečia 
tas, kad jis, «mūsų tautos prikėlėjas», 
Niekada neišdrįso priešintis nei prieš 
caro, nei prieš kaizerio okupaciją. 
Prieš karą Smetona kaip maro vengė 
bet kokio nelegalaus žygio. Jis buvo 
ištikimiausias caro pavaldinys; bailu­
mas yra vyraujantis jo moralinio vei

do bruožas. 1905 metais, revoliucinio 
pakilimo metu, Smetona «demokratas», 
valstiečių sąjungos žmogus, bet kaip 
tik stojo reakcija, Smetona persimeta 
į reakciją ir ima tūpčioti grieš caro 
nagaiką. Jo įkurtoji reakcinė «VIL­
TIS» buvo cariškos reakcijos lietu­
viška atrūga, «Autoritetų gerbimas» 
Smetonai matomai yra įgimtas. Jo 
bailumą charakterizuoja, šj-

rtoks 'jVykíá^'Mintaujos gimnazijoj, 
kur mokėsi Smetona, kartą mokiniais 
pakėlė «buntą», atsisakė kalbėti rusiš­
kai poterius, ir pažymėtina, jog tą 
dieną, kada turėjo įvykti šitas maiš­
tas, nei Smetona nei jo būsimas švo~ 
geris Tūbelis, gimnazijon neatėjo. A- 
bu balsimi Lietuvos «diktatoriai» tuo 
būdu tikėjosi sudaryti sau alibi 
caro valdininkų akyse. Bet bailumas 
būsimų »vadų» neišgelbėjo nuo caro 
činauninkų sauvalės, juodu buvo iš­
vyti iš gimnazijos todėl, kad gyveno 
Didžiu 1 enės bendrabuty, kurs, rusų 
akyse, buvo laikomas kramolos cent­
ru. Taip musų būsimi «vadai» pasi­
darė «kankiniais» p ieš savo valią. 
Smetonos moralinį bailumą rodo ir 
kitas atsitikimas: banke, kur Smetona 
tarnavo, jam teko susimušti su kitu 
tarnautoju, dėl «lietuvybės garbės» 
sako paslaugūs faktų iraipytojai. 
Banko direktorius norėjo Smetoną iš­
vyti iš tarnybos, bet, prašomas, suti­
ko ji palikti vietoj su sąlyga, jei jis 
paaukos lenkų labdarybės įstaigoms 
tam tikrą pinigų sumą. Smetona su 
tuo reikalavimu sutiko ir per auką 
lenkų labdarybės reikalams, atpirko 
savo vietą.

Kaip prie caro Smetona buvo 
ištikimiausias caro imperijos pilietis, 
taip, atėjus vokiečiams, Smetona lai­
žosi prie vokiečių, jie ir prieš kazierį 
lojaliausias avinėlis! Kas neatsimena 
Uracho rinkimų, keturių konvnncijų, 
Smetonos paskaitų Berlyne, kur jis 
vokiečiams žadėjo, mūsų neatsiklau­
sus, «lojalumą» ir «ištikimybę pri­
mestomis konvencijomis. Smetona ši­
tą savo moralinį bailumą ir kekšavi- 
masi su okupantais teisino tuo, jog 
Lietuvos interesai esą «krypsta į Va­
karus», taipgi J Vokietiją, o esant pas 
mus rusams, jis iš Petrapilio kance­
liarijų laukė Lietuvai «didingos atei­
ties». Ateinant į Lietuvą bolševikams 
Smetona kartu su Voldemaru pirmie­
ji leidosi bėgti į vakarus...

Minėjau Smetonos advokatišką 
karjerą;* ji parodė būsimo «vado» in­
telektualą impotenciją. Ta impotenoi-l

Pilsudskis
Minint Juozo, Pilsudskio, Lenki­

jos diktatoriaus, mirtį, nenoroms ten­
ka prisiminti pačią jo kiimę

‘ Paskutiniame ypač dešimtmetyje, 
Pilsudskis iškėlė savo vardą ne tik 
lenkijoj, bet ir visoje Europoje. Ir 
kaipo toks, PiLudskis buvo be galo 
garbinamas lenki), kaip Lenkijos iš­
vaduotojas, didelis patriotai, savo 
kraštui, Lenkijai, atsidavęs su visa 
siela, karys, geležinės valios ir nepa­
prastu gabumu žmogus. Pilsudskis 
kaipo diktatorius, apie kurį sukėsi 
lenkų valstybės visas politinis gyve­
nimus, iškilo 1926 metais, gegužės 12 
d. naktį. Ir nuo tos dienos jis ir liko 
iki pat mix ties centrinė Lenkijos fi- 
gufà.

Kasgi iš tikrųjų buvo Pilsuds­
kis? Ar jis lenkų tautos, lenkų kraujo 
Žmogus; kad taip atsidavęs Lenkijai 
dirbo ir taip yra garbinamas lenkų 
tautos? Nenoroms reikia pasakyti, Kad 
Juozapas Pilsudskis buvo lietuvis, 
lietuvių kilmės žmogus. O kodėl jisai 
nuėjo tarnauti Idnkų idėjoms, tai jo 
asmeniškas reikalas.

r Kaip žinoma, Pilsudskis ne tik 
išmainė lietuvybę ant lenkybės, bet 
ir savo ilgų metų pasaulėžiūros nu­
sistatymą, savo ilgų metų kovos už 
tautų laisvę nusistetymą pakeitė. Jis 
iš kąršto tautų laisvės šalininko ir so 
cialisto virto aršiu reakcionieriūm ir 
kitū tautū pavergėju. Del to nereikia 
stebėtis, kad Pilsudskis pamynęs sa­
vo kilmę ir net pasidaręs aršiausiu 
savo tautos priešu, nuėjo tarnauti 
lenkams. Taipgi, kaip Pilsudskis iš 
laisvės idėjos šalininko virto reakci­
onierium, taip jis iš lietuvio virto di­
deliu .Lenkijos patriotu.

J, Pilsudskis yra gimęs Lietuvo* 
je^ 1867 m. gruodžio 5. Tai buvo žiau 
rios rusų priespaudos laikiai. Pra­
džios jnokslus jisai ėjo Vilniuje, kur 
.boaúnokindamas jau<-'pradėjo supras? 
ti caristinės Rusijos skriaudas darb­
inas pavergtom tautom, kaip Lenkijai 
ir, Lietuvai. Besimokindamas Pilsuds­
kis/pradėjo draugauti su tais laikais 
esančiais revoliucionieriais ir ir pats 
tampa slaptos revoliucionierių orga-

1926 metais gegužės 12-13 d padaro 
sukilimą, nuvertė teisėtą Lenkijos vy­
riausybė ir pasiskelbė diktatorium. 
Tais pačiais metais buvo išrinktas 
prezidentu, bet atsisakė juo būti pa­
siimdamas sau karo ministeriją. Nuo 
to laiko Lenkijoj pradėjo siausti žiau 
ri reakcija. Darbininkų socialistinis 
judėjimas tapo sukaustytas paties 
Pilsudskio, buvusio socialisto įsaky­
mu. Ir toji reakcija tęsias iki šian­
diena.

Tai toks, trumpai suglaudus, yra 
gyvenimas Lenkijos diktatoriaus Pil­
sudskio.

Lenkai juo didžiuojasi. Bet jie 
didžiuojasi ne vienu tik Pilsudskiu, 
bet ir kitomis garsiomis figūromis. 
Bet jų nelaimei, lenkų tauta nedavė 
lenkams nė vienos garsenybės. Jei 
lenkuose buvo ir yra kuo nors pa­
garsėjusių žmonių, tai visi ne lenkų, 
kilmės. Daugumoje jie lietuviai išsi­
žadėję lietuvybės. O lietuvių tauta y- 
ra davusi lenkams ištisą eilę pagar­
sėjusių valstybės vyrų, kariuomenės 
yadų, talantingų mokslininkų ir ra­
šytojų. Lietuva davė lenkams ir jų 
karalių Jogailaičių dinastiją. Visi len­
kų valstybiniai šulai ir kunigaikščiai 
Sapiegos, Radvilai, Skirmantai ir kt. 
lietuvių kilmės. Lenkijos mokslo pa­
žibos yra sulenkėję lietuviai Taigi ir 
dabar miręs J. Pilsudskis yra lietu­
vių kilmės.

Tokių lietuvių, suvaidinusių ir 
vaidinančių Lenkijos kultūrinėj ir 
politinėj istorijoj pirmaeilį vaidmenį, 
išeikvojusi savo lietuviškas pajėgas 
lenkų vardui pakelti Lenkijos istori­
ja turi labai daug. Kaikuriems jų y- 
>ra pabudę nuslopinti lietuvybės jau­
smai. Kaip Sviechovskis automobilio 
nelaimėj susižaidęs prieš mirtį klausė 
lietuvių ar lietuviai nelaiko jo lietuvių 
išgama tarnavusiu tik lenkų idėjoms! 
Sviechovskis mirdamas visą savo bi­
blioteką- paliko Lietuvos universite­
tui. Pilsudskis, Žymiausia lenki jos bu­
vusi figura, mirdamas pareiškė, kad 
kūną jo gali dėti kur nori, bet jo šir­
dis turi būt užbalzamuota ir laikoma 
Vilniuje prie lietuvių, prie Lietuvos.

nizacijos narys, .fis buvo daug sykių 
areštuojamas, kalinamas, bet, pade­
dant savo draugų iš kalėjimo pabėg­
davo. 1892 metais įstojo į Socialistų 
Partiją ir įkūrė lenkų socialistų par­
tijos laikraštį «Robotnik», kuris dar 
ir šiandieną Lenkijoj eina ir yra so­
cialistų partijos organu. 1900 metais 
Pilsudskis vėl areštuojamas ir įkali­
namas Varšuvoje su 1863 metų suki­
lėliais. Iš Varšuvos išgabenamas į 
Petrapilio kalėjimą. O iš Čia jį išve­
dė vienas revoliucionierius gydytojas. 
Pilsudskis išbėgo į Japoniją ir pra­
sidėjus rusų japonų karui, jis siūlėsi 
japonams į pagelbą prieš rusus. Ja­
ponai jo nepriėmė. Gyvenant užsie­
niuose užėjo Didysis karas ir Pilsuds­
kis Galicijoj pradėjo organizuoti len­
kų legionus prieš rusus. Praūžus ka­
rui ir revoliucijoms, Pilsudskis grįž­
ta Lenkijon ir tampa vyriausiu ka­
riuomenės vadu. I'asirašius taiką su 
bolševikais, Pilsudskis įstatė sa*o 
kandidatūrą į Lenkijos prezidentus, 
bet jo neišrinko. Ir nuo 1922 m. jis 
gyveno privatišku gyvenimu. Bet

ja pasirodo visuose Smetonos prak­
tiškuose žygiuose. Kaipo banko tar­
nautojas Smetona niekada nepajėgė 
prasiihušti prie atsakingesnės vietos. 
Kaipo biznio žmogus jis pasirodė vi- 
siškat išsižiojėlis ir tarnaudamas Ro­
mano banke, 1925 metais, susilaukė 
iš to Apsukraus amerikiečio atitinka­
mo* įvertinimo: Romanas jam išdaužė 
antausius ir nuleido būsimą «vadą» 
trepais žemyn. Kaipo Klaipėdos gu­
bernatorius Smetona padėjo pagrindą 
vokiečių viešpatavimui lietuviškoj 
Klaipėdoj; jo nuopelnas yra, jei šian­
dien Klaipėdos krašte tiek daug lie­
tuvių ir dargi buvusių «sukilėlių» yra 
hitlerininkų smogikų eilėse.

Iš to aišku, kad ir Pilsudskiui 
prieš mirtį atgimė lietuvybės jausmai 
ir prašė kad ir jo širdis būų ten, kur 
lietusių tautos širdis plaka.

15 meių kalėjimo už komunistinę 
lituratūrą

Kaune kariuomenės teismas 
sprendė piliečiu Mickevičiaus ir Či- 
činskio bylą, kaltinamų priklausius 
bolševikų komunistų slaptai organi­
zacijai, laikius ir platinus komunistų 
literatūrą ir laikius slaptą spaustuvę 
Čičinskas Vilijampolėje turi mažą na­
muką, o Mickevičius nuomavo iš Či­
činsko kambarį. Vasario mūnesy po­
licija rado Čičinskio rūsy daug ko­
munistinio turinio literatūros ir ru­
siško ir lietuviško šrifto raidžių. To­
mis raidėmis buvę spausdinami atsi­
šaukimai.

Mickevičius iš profesijos raidžių 
rinkėjas, Rusijoje baigęs agitatorių 
kursus, gan inteligentiškas vyrukas.

Kariuomenės teismas abu pripa­
žino kaltais ir Mickevičių nubaudė 15 

įmetu, o Čičinską 8 metus sunkiųjų 
'darbų kalėjimo.

Mokesč.ai už mirusi

Sasnava. Nesenai Sasnavos val­
sčiuje mirė lietuvis evangelikas. Miru- 
sis visą laiką nemokėjo bažnyčios 
mokesčių. UŽ tai pastorius p arei k a 
lavo is giminių pirma sumokėti baž­
nyčios mokesčius ir tik tada Įeisiąs 
mirusį laidoti į kapus. Giminėms baž­
nyčios nuošimčius už mirusį atsisa­
kius mokėti, pastorius neleido palai­
doti. Tada giminės kreipėsi į tam tik­
ras valdžios įstaigas, kurių pagelba 
palaidojo mirusį lietuvį evengeliką.
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—Lietuvos
Provokatorius Karpavičius gavo Ii 

metus kalėjimo I

Šiomis dienomis Alytuje buvo 
nagrinėjama žvalgybos šnipo ir pro­
vokatoriaus Alfonso Karpavičiaus 
bylą.

Jis buvo kaltinamas tuo, kad 
norėdamas įskųsti tris nepatinkamus 
sau vyrus, pats persišovė sau koją, 
o valdžiai pareiškė, kad jį peršovė 
tie trys vyrai, kurie esą biaurųs bol­
ševikai ir norėję ji, kaipo žvalgybos 
agentą, nužudyti.

Įskųsti jo Žmonės buvo areštuo­
ti ir tardomi, bet pasirodė, kad jie 
neteisingai Karpavičiaus įskųsti. Tuo­
met pradėta tardyli ir patį šnipą Kar­
pavičių.

Medicinos ekspertyza konstata 
vo Karpavičiaus kojoje dvi skyles,

Naujienos -
bet šauta iš viršaus apačion ir kul­
ka įėjo įstrižai sutrupindama blauz­
dikaulį.

Krito įtarimas, kad Karpavičius 
pats darėsi atentatą.

Tardomas pagalinus jis ir pri­
sipažino, kad pats šovęsis. Provoka­
cijos griebęsis pasienio policninko 
Volungevičiaus įkalbėtas. Girdi, jei 
trys priešvalstybiniai gaivalai atsisės, 
tu kaip nukentėjęs gausi premiją ir 
paaukštini ma.

Kadangi Karpavičius prisipažino 
tai teismas liúdútoju šioje byloje nei 
nasaukė.

Apygardos teismas Karpavičių 
pripažino kaltu ir nubaudė 1 metais 
paprasto kalėjimo. Teisme Karpavi­
čius buvo ir areštuotns.

— Pradėjus eksportuoti iš Lie­
tuvos į Sovietų Rusiją kiaules, mė­

sos kaina žymiai pradėjo kilti ir 
r brangti pragyvenimas.

Adv. Adomą VilimąTtautirinkai'Į pa­
šalino iš savo sąjungoc

«Suvalkietis»^praneša,r kad^aly­
tiškis advokatas (Adomas Vilimas e- 
sąs iš tautininkų sąjungos pašalintas 
už tai, kad be tautininkų centro ko­
miteto žinios savo kandidatūrą statęs 
į Alytaus burmistrus.

Žemės ūkio paroda Kauna

Žemės ūkio ritmų \aldyba nuta­
rė šį rudenį Kaune surengti žemės 
ūkio parodą.

Už žmonos meilužio užmušimą 10 
men. paprasto kalėjimo

Kauno apygardos teismas spr n- 
dėpil. Rengvico bylą. Rengvicas bu­
vo kaltinamas pernai užmušęs Page- 
randą, pas kurį radęs^savo žmoną in­
tymiuose santykiuose.

Dantų gydytąja

Dr. B. Levin

į Rengvicą gynė adv. Br. Kalvai­
tis. Jis įrodinėjo teisiamojo nepapras­
tą susijaudinimą, o užmuštojo netiku­
sį [ elgesį ’griaunant šeimos’santykius.

Apygardos teismas į tai atkreipė 
dėmesį irVRangvicą nubaudê^tik 10 
men. paprasto kalėjimo, atskaičiusi 
dar^3 men. ligi teismo iškalėtus.

Papildomas'naujokųį’ėmimasi

Nuo balandžio 23 d. iki gegulės! 
3 d. apskryčių *emimo komisijų busi 
pašaukti sveikatai patikrinti visi, tie 
vyrai, kurie pereito rudens šaukime 
metu buvo įskaityti^ į naujokų re­
zervą.

Nuteistas mėginęs pabėgti iš ka-t 
riuomenės

Aviacijos j. kareivis klaipėdiškis 
Martynas Burkandas, kaip žinoma bu 
vo liudytoju neumanininkų ir sassi- 
ninkų byloj, o po to sučiuptas prie 
Vokietijos sienos. M. Burkandas nu-i 
teistas 3*m. sunkiųjų" darbų kalėjimo 
o jo brolis — 1 m. kalėjimo.

Siuvykla 1-mos Rusks
,,Ohic Argentino“

Pi iimai

Taipgi i 
gr žiu u si i

•Zs ws vyrišku ir moieriš^ų rūbų. Durb s utliekaniaa pagal 
paskuiiuófi >n. d s. Kainos pigios

je i> g>itnvų vyriškų ir tnOieriskų robu geriausios medžiagos, 
pisiūtų nuo 35$OOO. kojiuiu, ba tioių, kakl .risčių ir tt. ir tt. 

Kalbamu lietuviškai

Diplomu.>ta Saratovo univer-iteto ir bu v. pmf. Thiinsk igo asis­
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda d.ne s. K>in a pigios. Ligo­
nius priima kasdien uu<> 9 iki 12 «ai. i' nuo 2 iki 10 va|* vak. 

Kalba runų, lenkų, vokiečių i1 kt kalbomis.
Adresas Rua Jose Paulino, 109. Tel. 5-6307 

(virš lemvišk-'S v.dstiué» Jo ė Paulino).

Su I>a JOKŪBAS VTDZERAS & Oia.
DIPLOMUOTAS KIRPĖJAS BUENOS AIRES Dr. S. Meitin

Rua Santa Ephigenia, 53 SÃO PAULO

MARÍTIMA

M

TELEPHONE; 2-74Ô5
TelecbammasTrahsmar-spaulo

Laivakortės
gamados su ir be de­
pozito (užstato), išėmi­

mas čekių.

Pasai
ir

Vizos
Be jokių tarpininkų kai­
nas patikrinkite pas

mus
KAINOS EiABAI 

ZEFiOS

Diplomuotas Vokietijos Rygos ir Ri*> de Janeiro universitetų. 
Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 

specialistas. Gonorėja — Sifilis.
-Gydymas kalnų saule. —

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Sušik albana lietuviškai.

Rua Barão de itapetininga 37-A. 1-as aut šias
Tel. 4-1705, -.i

^q|ĮD$qI[p^3Į|P0Q|lĮĮofraIIofojįcfoj] Įofra|i||I[dÇÕ]íufcĮf

F TABAKO IŠDIRBINIU FABRIKAS ‘VERA GRI1Z"

LIETUVA
Kazio Žebrausko 

Rua Duque de Caxias, 63
Siuvame vyriškus rūbus pagal ra-kutinių madų (f i- 
gurinu). Darbas garantui tas ir Tautiečiams darome 
nu laicas. Medžiagų pasirinkimas taipgi yra vie- 

tinių ir užsieuinių.

SIUVYKLA

a . „o rua Duque de Caxias, 63 
Aar,”B: SAÒ PAULO

Rua da Mooca, 458-460 Teleph. 9-1139 - S. PAULO

JOSÉ FtČIRREBRft & Clfl.
Dėmesio!

Ponai lūKyt jai, mes turime didelį pasirinkimą palaido tabako vijoki»" 
sios rūšie-, cigaietans p <i iero>, i kitką, kas reikalinga rūkyt-ji i 

KAINOS NEGIRDĖTAI ŽEMOS

Lietuviai — vyrai, ponios, Panelės! norėdami palaikyti savo elegantil" 
kūmą ir Sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės j, Stasio šliktu 
siūvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kaina- ir atsako nį darbą 
Ten pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams, ypač paltams ir kostiumau’l

Rua da Conceição, 79-a. s. Paulo. Prieš Lua. stotį.



a

LIETUVIU AIDAS BRAZĮ L I J O J 5

v. Br. Kalvė­
no j o nepapru- 
uuštojo netikti- 
ios’ santykius.
i j tai atkreipė 
uibaudejtik 10 
no, atskaičius 
iškalėtus.

:užėmimas r

d. iki gegulės 
» komisijų bus 
[krinti visi, tie 
dens šaukimo 
naujokų ,re­

Dėmesio
Pasų metrikų ir kitų dokumentų 
vertimai iš lietuvių ir kitų kalbų 

po tugalų kalbą — Pu ruošiame 
pilie vbėa dokumentus, Carteiras de 
identidade, Chamadas. — Rašėme 
laiškus konta ktus, prašymus, pa- 
ieiškim,ut, kopijas, ir kt.
Reikalui esant, lt eipkitės
Rua da Mooca, 424 S.P AULO

Siuvamos Masinos
»abėgti iš ka- 
B
is klaipėdiškis 
ai p žinoma bu 
tinku ir sassi- 
sučiuptas prie 

turkandas mu-i 
darbų kalėjimo 
ėjimo.

Padėvėtos si u h 
varnos mašinos, 
beveik naujos, 
d i g i a u s i o mis

kainomis, tik
CASA ADÃO

R. Cona.lheiro Ramalho, 274 
Kampas A v. Brigadeiro^Lniz Antonio 

Telefonas: 7-6191.
Peraiotimas interioran musų nąsk^iton 

Bondes: 3. 5, 30, 47.

AULO

asis-
Li'sto-

• vak.

sitetų.
gM

CRUZ”

DR. H. S. M1NDL1

Buto telefonas: 4-0854

1ST AN

Asistentas

Is. G a r 1 o

ft Bar&oįde Itapetininga, 1O 
9 aukštas.—Salės 920-918

FOTOGRAFAS IS 
BZÀXTICO

GILUC

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSÉ LEVKOVICH

R. Silva Pinte, 264 (ant. 46)B. Ret. 
Atsižvelgdamas j sunku laiką, 

nutarė sumažinti kainas už dan­
tų gydymą aut pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus­
mo 5$000; plomba cidabro 
purceleno 8$000; gryno aukso 
danties vainikėlis 40S000- 

Kalbama lietuviškai, rusiškai 
ir lenkiškai.

RUSU MEDIKAS 
Vidujinių, moterų ir venerinių 

ligų gydytojas.

Priėmimo vai. nuo 2 iki 6 vai

Telefonas 4-5515

vi«< 
rūkyt -

aavo menišku darbu da- 
>o moderniškas visokių rusių fo­
tografijas iš geriausios užsien - 
nės medžiagos papiginta kaina. 

Be to, europiečiams daroma 
DUnlaida.
AdresosiRųa Jobo Paulino,118a

Bom Retiro.

j L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti įvertintam laiš­
ke adresu (,L. A. B." R. da Mo­
oca, 424.

Prf. Dr. Mario 
Gnecco

avo degantis- 
Stasio dlik tu 
[o ”ž darbą 
ir kosUnroa’i'ė 
UK stnfj.

Medikas, Chiėurgas, Akušerija, 
Sifilis ir uri □ariniai kanalai. Pa- 
Kydomi jvair&s vidurių skaus- 
L mai ve operacijų 
Mlba lietuviškai, rusiškai, len-1 

kiškai ir vokiškai.
Priėmimo valandos — nuo 2 
*ki 8 v. v, Rua Barão Parana-, 
pucaóa. 5, 1 aukštas (prie Lar- 

I® da 8ė skersgatvio) |

DĄKTAR.AS
A. JAZARA SNEGE

(Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas,jehirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 

Vista ir 25 de Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

Rūkantieji!

* (Nuganikaulio smegenų srauja slapnr uo ir išmatų) « 
Tikras ir geras. |

I Dr M: KANDIA IR A. KOGANO č

5 Rua Barão de itapetininga, 52, 3 aukštas. g
R Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-Ç. Sekmadienį nuo 1 
g 10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 3

ri ir vokiškai., S

- - - - LIETUVIŠKA VAISTINE- - - - -
PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken­
ksmingose nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n kotiną. Labai pigiai kaštuo­
ja: 1OO ŠTUKU 600 REISU, 1000 ŠT. — < 4$500, 
taip mašinėlė dirbti napirosams kaštuoja 1$OOO. 
Persiuntimas interioran 1000 št. gilzų — 6$000.

RUA S. CAETANO, 208 - S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė popįera «Paris» 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12S000.

“José Paulino”
RUA JOSÉPAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM KETIRO)
Visokių vaistų, perfumer i jos daiktų, per ryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v-

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 de DauembrOi 32 sobreloja Tel. 2-6393 

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii kitus 

dokumentus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Siuvykla Marijampolė

Priimame vyriškų rfl- 
bų užsakymus. Dar­
bas atliekamas pagal 
naujausios mados ir 
užsakytojo norą. Tu­
rime pasirinkimui me- 
medzagų vietinių ir 
užsieninių. Kreipkitės 
visnomot j mūsų siu­
vyklą n t rua Ta- 
ųųary 24 ^priekam-^ 

da Mooca) i

Nizevičlus

Vokiečių fotografijų 
įstaiga

„BERNARDO“
įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbu* 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin­
gas ir pigus. VyKota į na­
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO

Telephone 4-5576

Vaistinė
PASSERINI
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pigios. Patarnaujame ir

Rua Dr. Silva Pinto, 267 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

Dr, B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

& su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

i Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 
® LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 
@ išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak.
§ Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
{g Konsultorija ir gyvenamoji vieta
| Rua Ypiranga, 15, app. 4 - Teief. 4-0316 - S. PAULO

Charutaria Central da Mooea
I steigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Visokiausios rišies cigarai, c h ar u tai, papiroiams dirbti h b 

ir kiti reikalingi rūkantiea dalykai. Taip pat geriausios ruí’ tr- 
bakas palaidas, pokeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausiai pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420. Tsl. 9-1264.

I MOTERIŠKO RŪBO 
SIUVĖJA

V. Bacevičienė

Prijma visokiu* moteriškų rūbų 
užsakymus, kaip suknelėp, bliu- 
zės, Daliai ir tt. iš įvairios me­
džiagos. D irbąs atliekamas pagal 
naujausių madų modelių garan­

tuotai ir pigiai.
Adrese?:

R. Campineiros 62 - Modes 
(Einant iš rua da Mooca j Be­
lem kapines pirmas skersgatvis{ 

-rua Tobias Barreto). I

G1ETUUI5KH

5PHU5TUUÉ
rua da Moėca, 4 24

Atlieka visokius spaudos 
darbus įvairiomis kalbomis. 
Darbia atliekamas, švariai, 
greitai ir pigini. Reikalui 
esnnt, visuomet Kreipkitės 
tik į Lietuvišką Spaustuvą

R. da Moo’ca, 424

Daktaras A. M. Kandi a
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 r.irnuo3-g v 

Analizė ligoniams nemokama
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas. - 

Tel. 4-0218.
Kalbama rašiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. ADOLPHO TAUBKIN 
ADVOKATAS

(Diplomuotas 8. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas 
ir pardavilmas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas 
Talei. 2-1629 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 vai vak.

KALBA LIETUVIgKAI



G LIETUVIŲ a

VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
eilinės «šelmystės». Mat, tokia jau 
provokatoriška jo prigimtis.

: Pilietis.

Visu negerumų priežastis

Vėl audra kyla prieš konsulą

Teko pasikalbėti su kaikuriais 
katalikais — parapijonais, kad jie, 
parapijonai, ruošia naują audrą prieš 
Lietuvos konsulą Mačiuli, kaipo ken­
ksmingą asmenį no tik lietuviams ka­
talikams, bot ir ūsai kolonijai. Viena 
tokia audra buvo parapijom) susirin­
kime, balandžio 28 d., kur buvo iš­
nešta protesto rezoliucija prieš Ma­
čiuli, Dabar parapijonys darys vėl 
susirinkimą gegužes 19 d., kur bus 
patiektos naujos rezoliucijos prieš 
konsulą Mačiuli. Čia reikia pažymėti, 
kad konsulas Mačiulis irgi priklauso 
parapijai ir dar yra jos garbės nariu. 
Iš to jau galima spręsti, koks yra Ma 
čiulio sugyvenimas su katalikais, jei 
pastarieji pradėjo kelti prieš ji revo­
liuciją. O ką jau kalbėti apie konsulo 
Mačiulio taktą su pažiangąja kolonija. 
Jei konsulas per savo laikrašti puola 
kunigą ir parapi j onus, tai dar 
dėsniu įžulumu jisai šmeižia 
giuosius.

su di- 
pažas-

D r au g a 8.

Apkūlė savo meiluži

Pereito sekmadienio vakare, Vi­
lla Prudente, rua Gorbeiias, Aleksan­
dras Gajaūskas linksminosi po s savo 
meilužę Katinienę. Tarp judviejų ki­
lo ginčais ir po to peštynės. Katinie- 
ne su savo dukters Olga gerokai ap­
kūlė Gajauską, kad 
tis asisteneijoe, nes 
apdaužė jam galvą

tam prisiėjo šank­
ino tory s gerokai 

bonkomis.

K r s p .

Apskundė savo žmoną policijai 
vagystę

už

Jonas Andriuškevičius, gyvenau-, 
tis Villa Áanastacio, rua Uosta Pinto 
36, ^apskundė policijai savo žmoną, 
kad nuo jo pabėgusi, gyvenanti su 
tūlu «gvarda civiliu» ir be to, bėgda­
ma ji apvogusi — paėmusi brangų 
laikrodi ant 1:000$ vertės. Kadangi 
Žmona sako, jog laikrodis esąs jos, 
tai policija paėmė ji savo žinion ir 
bylą perdavė sprūsti teismui. Žmonos 
meilužis sužinojęs apie bylos užvedi­
mą, išvarė Andriuškevicionę nenorėda 
maskad ir jį įveltų į bylą.Andriuškevi- 
čienė dabar nei vyro, nei laikrodžio 
nei meilužio netėri.

nėra. Konsulatą, kaipo mūsų valsty­
bės įstaigą, kunigas labai gerbia, su- ( 
pranta jo reikšmę ir naudingumą 
šiame krašte. Nemėgsta kunigas, kaip 
ir visa skaitlinga lietuvių kolonija, ' 
tik vieno Dr. Petro Mačiulio ir tai ' 
no kaipo Lietuvos konsulą, bet kaipo J 
asmenį, charakteringa yra ir tas reiš- 1 
kinys kad kunigas jį (Mačiulį) ne : 
puola, o visuomet ginasi pastarojo • 
puolamas.

Per ištisus 6 metus konsulas 
Mačiulis atsižymėjo visa eile skanda­
lų del jo kišimosi į svetimus, kartais 
šeimyninius ar privataus pobūdžio 
reikalus. Jis nuolat provokuoja vieną 
kolonijos dalį prieš kitą; vieną žymes­
nį kolonijos veikėją supiudo su kitu. 
Tam jis panaudoja no tik savo įgim­
tą provokatoriaus gabumą, bet ir lie­
tuvių emigrantų spaudą, kurios už­
duotis šiame krašto yra visai kita.

Štai faktai: konsulas Mačiulis 
kišasi į pamaldų reikalą. Nėra atsiti­
kimo, kad kun. Sugintas butų atėjęs 
į konsulatą ir išbaręs mašinistę, pa- 
vyzdin, kad ir už tai, jog ji nemoka 
lietuvių kalbos... Tai ne kunigo rei­
kalas. Kitas reikalas su konsulu Ma­
čiuliu. Bažnyčioje, laike mišių, jis už­
bėga ant vargonų ir, įsikarščiavęs 
balsiai aprėkia vargoninką, kam jis 
ne vietoje kaž ką suvargonavo. Jei 
ne šis charakteringas faktas, kurį vis 

• gi nebuvo galima paslėpti nuo nuo 
keliolikos liudininkų — choristų, gal 
niekas iš besimeldžiančių nebūtų pas­
tebėjęs vargoninko klaidos.

Brazilijos lietuviai visi gerai su­
prato ir patyrė gyvenime, kad Dr. 
Mačiulis, kaipo baigęs kunigų semina­
riją, turi nusimanyti ir apie vargo­
nus ir apie šventas giesmes, tačiau 
jam neduota teisė laikyti mišias ir 
tikrinti vargoninkus. Bažnyčioje tą 
teisę turi tik kunigas. Tai jo sritis.

Žiūrint iš šalies, kartais, sunku 
ir suprasti, ko konsulas Mačiulis no­
ri. šiandien jis daugiau negu kada 
nors y’’a papiktinęs ir nustatęs prieš 
savo visą lietuvišką koloniją. Šian­
dien ne tik socialistiško, katalikiško 
bot ir tautiško nusistatymo žmonės 
vienbalsiai smerkia 
magoginį, 
darbq.

Juk lietuvišką darbą čia dirba 
daugelis: ir mokytojai, ir kunigas, ir 
valdininkai, ir mūsų inteligentijos žy-1 
mesnioji dalis, o vienok jų niekas1 
nekeikia. Anaiptol, kaikuriuos žmo- i 
nes labai giria ir myli.

Kodėl negali būti tokiu konsulas '

Daugelis mūsų tautiečių skun­
džiasi, kad sunkus laikas, kad nega­
lima daug uždirbti ir žmoniškai gy­
venti, kad reikia trūnyti skiepuose ir 
blogą maistą valgyti. Tas tai tiesa, 
kad uždarbiai labai menki, gal būt, 
niekur darbininkas tiek mažai neuž­
dirba, kaip čia. Bet; vis dėl to, gyve­
nant žmoniškai, turint norų, galima 
išlysti iš skiepų iš dvokiančių duobių. 
Daug lietuvių yra, kurie turi nuosa­
vus namus, bet daug dar yra tokių, 
kurie duobėse keikia savo nedalę. 
Skaudu.matyti tokius, bet reikia pa­
sakyti, kad jie patys savo gyvenimą 
sunkina, kad jie patys ir taip sunkų 
gyvenimą dar labiau skurdina.

Teko aplankyti lietuviais apgy­
ventus rajonus — Alto da Moot a ir 
Bom Be tiro. Stebiesi, žmogus, ir gal­
voji, iš kur lietuviai tiek pinigų ima 
per naktis girtuokliauti? Kiekvienoj 
tų rajonų krautuvėj rasi po kelis mū­
sų tautiečius, vėlybą naktį, girtuok­
liaujant. O pasigėrę dažniausiai pe­
šasi, patenka į policiją, nustoja darbo.’ 
O skiepuose trunyjanti moteris su i 
vaikais keikia vyrą, graužiasi. Ir nėra1 
ko stebėtis, jei tolda moteris pritrū­
ksta jėgų, mota viską ir išeina t. y.1, 
pameta vyrą. Tokiame atsitikime dau-1 
giausiai yra kaltinama moteris. Bet 
tikrumoje, tai vyrų kaltė, kurio vie-1W 

į toj žiūrėti savo šeimynos, vietoj pa- i; 
j gelbėti jai bristi iš skurdo, vyras dari' 
I {a^.ia.u 3tutQia savo šeimą skurdan. ; 
. Tai kas tuo atveju yra kaltas? ?

M o.to r ų Draugas.

to tėvai ir neleidžia savo Vaikų P^s 
rai mokinti, nes žinp jog fvįtiek X 
ko jų neišmokius, o tik sugžds laiką

Mokyklos senai įsikūrę,» betW 
kslo atžvilgiu visai nesutvarkyto®

B o m reti ri etjfgr
(Tąsa iš 2-ro pusi);* ’SB 

važiuoti, nors frigorifike darbą gavęs. 
Bet jei nenorėjo vargti ant žemės 
kad po mirties «dangun» patekus, tai 
niekas nekaltas.

Konstatuojant šiuos faktus, ten­
ka pasakyti tikrą tiesą: Urugvajau 
lietuviai skaitytini Pietų Amerika 
lietuviu bedievių ašimi ir darbštum 
pavyzdžiu. Tai tiksli kryptis, kuri ne­
palanki nė dykaduonizmui, nė bolse- 

, vizmui, nė fašizmui. Apie ją aà ge- 
, riausios nuomonės.

M on t e y i d e j i e tis.

Pietų Amerika

Pardavimui
Sapatarija

Ant rua Voluntários da Paini 
parduodama įrengta ir su šių metų Ii- 
sencija sapataria. Sužinoti,® 
sąlygų rua Vidal de Negreiroij 
nr. 18.

' ' 5•s i
I

MASKVA

$

Bom Retiro lietuvių mokykla

, 4<?m.?10<;iro rajone gyvena apie 
pustrečio tūkstančio lietuvių šeimynų. 
Atni?vVÍn tam ra]Olle įr lietūVių 
mnkvLln*tUrÒt- g®rai V6ÍktÍ Vaik4 
mokykloje turėtų būti pakankamai. O 
taip ir buvo ankščiau, prie kitų mo- 
ČH°3HlrbetQldabar-imOkykla Vi8ai tuš- 
rJk mnnv?1 lanko tie,
įeik manyt, pabėgs, nG8 kaskart mo­
kinių mažėja. Kodėl tain vra rmaim '1^ 
k u suprasti, žinant I

žaidžia irfiniokyklosJviBail nežiūrikdėl

s

SAUL ROITMAN

Praneša *avo tautiečiams,^1 
krautuvėje Maskva 
lesi te gauti visokių !■ « *." 
nių valgmuų duiktų kaip * 
kių Visockio Arbatos, mj'l 
si?ko8 Degtinis. PaSl “J*""”' 
iiapgi dėsiu, uieną, lleJu’ 
Viskas pagsniinta pagal 
elitu papročius. 1 U1 1 . 
valgius vestivtiAs, krihW 
uoum> ir. L.okiliuuiB pe- 
Tupgi akučiame it '>"% » 
au. r«H nuo visuomet 1^'

duonos- Visada švieži M 
hua José Paulino J

phone 5-oP* gį

K r s p.

rašoLietuvis“ netiesa

p. Mačiulio de- į 
destruktyvų lietuvybei

numeryje, Mačiulis? Ji» turėtų būti tokiu. Kaip 
«pamokslą rodos, malonu būtų matyti visų ger- i 

pareigiose. K o,1
Po- i 

nas Mačiulis nenori, veikiausia nega- 
padoriu žmogumi. Kaip tas

Praeitam© «Lietuvio» 
pasislėpęs po slapy varde 
klausęs» konsulas Mačiulis parašę ži-1 biamą žmogų konsulo 
nutę, kurioje atkakliai puola didžiau- rodos, daugiau boreikėtų? Bet ne. 
šią savo «neprietelį» kun. Sugintą. " 
Tarp kit ko ten rašoma, buk kunigas)Ii būti "__ D__ L
veikia prieš LietuvosĮįstaigas (suprask vaikas, ištrūkęs iš moitnos priežiūros, 
konsulatą). Iš tikrųjų^nioko panašaus jis negali nurimti savyje, nepadarę

Laivu Agentūra „BREMEN
RUA S. BENTO, Nr. 64 Tel. 2-6460.

ŠAMADAS IR LAIVAKORTES IS EUROPOS
Agentūra praneša savo klijentams, kad ji atnaujino patarnavimą ša- 
madų daryme, paruošdama ’jas labai greit ir pigiai. Laivakortės duo­

damos išsimokėjimui labai geromis sąlygomis.

»\.t. Bondziu,AUTOBUSU irtbauk/n,^™Os 
sklypą.' Ducoama MĄTf/Į/ou',

?RM>0 N? 3 SOB. telephone Zí^'* 
__  _ e s°i3
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